
 

 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

 
 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
UFFICIO ATTIVITA’ CONCORSUALI  

N. 333-B/12R.5.13 

 
 
 

IL DIRETTORE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
 
 
 
VISTO  il decreto in data 18 marzo 2013, pubblicato nel Bollettino Ufficiale del 

personale del Ministero dell’Interno – supplemento straordinario n. 1/11 del 
25 marzo 2013 – con il quale è indetto il concorso interno, per titoli ed esami, 
a 20 posti per l’accesso al ruolo dei Commissari, riservato al personale della 
Polizia di Stato; 

 
 
VISTI  i decreti in data 12 aprile e 15 maggio 2013 con i quali è stata costituita ed 

integrata la Commissione esaminatrice del concorso sopra menzionato; 
 
 
VISTI i decreti datati 21 novembre 2013 con i quali è stata costituita la 

Commissione per l’accertamento dei requisiti attitudinali ed approvati i test 
collettivi ed individuali da somministrare ai candidati che hanno superato le 
prove orali del suddetto concorso ai fini dell’accertamento dei requisiti, ex 
art. 4 del D.M. 30 giugno 2003, n. 198;  

 
 
VISTA la legge 1° aprile 1981, n. 121 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

il nuovo ordinamento dell’Amministrazione della Pubblica Sicurezza; 
 
 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 26 luglio 1976, n. 752, così come 

modificato dal decreto legislativo 9 settembre 1997, n. 354, recante norme 
d’attuazione dello statuto speciale della regione Trentino-Alto Adige in 
materia di proporzionale etnica negli uffici statali siti in provincia di Bolzano 
e di conoscenza delle due lingue nel pubblico impiego; 

 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, 

contenente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto 
di accesso ai documenti amministrativi; 

 
 



 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
 
 

- 2 – 
 
 

VISTO il decreto legislativo 5 ottobre 2000, n. 334 e successive modifiche ed 
integrazioni, con il quale è stato approvato il riordino dei ruoli del personale 
dirigente e direttivo della Polizia di Stato, a norma dell’articolo 5, comma 1 
della legge 31 marzo 2000, n. 78; 

 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il 

testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 

 
 
VISTO l’articolo 3 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, nel quale è statuito, 

fra l’altro, che il personale della Polizia di Stato rimane disciplinato dal 
proprio ordinamento; 

 
 
VISTO il regolamento contenente le norme per l’accesso al ruolo dei Commissari 

della Polizia di Stato, approvato con decreto ministeriale il 2 dicembre 2002, 
n. 276; 

 
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed 

integrazioni, con il quale è stato approvato il codice in materia di protezione 
dei dati personali; 

 
 
VISTO il decreto n. 333-A/9805.S datato 18 giugno 2013, con il quale viene delegata 

al Direttore Centrale per le Risorse Umane la firma degli atti di esecuzione 
dei bandi di concorso per l’accesso ai ruoli della Polizia di Stato; 

 
 
VISTI gli atti del concorso e riconosciuta la regolarità del procedimento; 
 

 
 
 
 
 



 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
 
 

- 3 – 
 
 

D E C R E T A 
 

E’ approvata la seguente graduatoria di merito del concorso interno, per titoli ed 

esami, a 20 posti per l’accesso al ruolo dei Commissari, riservato al personale della Polizia di 

Stato, indetto con decreto 18 marzo 2013: 
 

Num Qualifica Cognome e Nome Data di Nascita Media 
Scritti 

Valutazion
e Titoli 

Voto 
Orale 

Punteggio 
Finale 

1 SOST. COMMISSARIO GRAZIOSI ROBERTO 05/06/1964 21 22 24 67 

2 SOVRINTENDENTE  DI MARTINO FRANCESCO 10/08/1971 21 19,21 26 66,21 

3 SOVR.TE CAPO BELELLI ANDREA 01/12/1971 21 18,47 25 64,47 

4 SOVR.TE CAPO MAZZA FRANCESCO 24/08/1971 23 18,30 23 64,30 

5 ASSISTENTE DI VITTORIO DOMENICO 06/04/1976 22 15,40 25 62,40 

6 ISPETTORE CONCAS ANDREA 18/06/1973 21 12,69 28 61,69 

7 ASSISTENTE COLETTA VINCENZO 21/09/1978 21 17,57 23 61,57 

8 ASSISTENTE CAPO SPEDICATI MICHELE 26/07/1971 22,50 19,64 19 61,14 

9 ASSISTENTE CAPO DE SIO GIANPAOLO 24/06/1978 21 18,01 22 61,01 

10 ASSISTENTE PISANU SALVATORE 04/01/1977 21 16,97 21 58,97 

11 ISPETTORE VERDUCI FRANCESCO 01/11/1976 21 11,99 25 57,99 

12 ASSISTENTE SOLDA' VALERIO 09/12/1980 27 9,12 21 57,12 

13 ISPETTORE DI CARLO MICHELINA 09/05/1968 21 11 25 57 

14 ISPETTORE VARRASSO PIERPAOLO 16/08/1978 21 13,88 22 56,88 

15 ISPETTORE RADICE VITTORIA 23/11/1971 21,5 11,50 23 56 

16 ASSISTENTE GRAMMATICO ALBERTO 27/06/1982 21 10,93 24 55,93 

17 ASSISTENTE SCALISI FABIO 25/10/1978 21 8,80 25 54,80 

18 AGENTE SCELTO  BAMONTI ERNESTO 10/01/1985 21,5 6,75 26 54,25 

19 AGENTE SCELTO MASSARO GIUSEPPE 28/12/1978 21,5 9,64 23 54,14 

20 AGENTE SCELTO LOVERRE PIETRO 13/08/1980 21 7,78 19 47,78 

 



 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
 
 

- 4 – 
 
 

In relazione alla citata graduatoria, i predetti candidati sono dichiarati vincitori del 

concorso. 

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero 

dell’Interno per gli ulteriori effetti di legge. 

Dalla data di pubblicazione del predetto Bollettino Ufficiale decorrerà il termine, 

rispettivamente di giorni 60 e 120, per proporre eventuali impugnative al Tribunale 

Amministrativo Regionale, ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, ovvero al 

Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

Roma, 3 dicembre 2013 
 
 
IL DIRETTORE CENTRALE 

f.to Aiello 
 
 
 

 


